
�,eta�"""* 'P� ée1¡� 
•L,.MIIBDl&.-l• 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de 

las heroicas batallas de Jw,ín y/\ yacuc1w" 

/�:�-;_�, 
: �

.>

� " • .' 
.:.J'-��' . 

:::, 

� 

/�-;-�;.
;t,.J 

=;;· 
:::, 
I·.· 

\ 

Resolución de Gerencia Municipal Nº 059-2□24-MPV 
Yungay, 09 de febrero de 2024 

VISTOS: 

El INFORME Nº 084-2024-MPY/GAyF/06.40. de fecha 06 de febrero del 2024: el INFORME Nº 021-2024-
MPY /GAF /06.42. de fecha 31 enero de 2024: El Informe Nº 13-2024-MPY /05.IO. de fecha 23 de enero 2024. de la Gerencia
de Planificación y Presupuesto. por la cual solicita reembolso de gastos de viátit::□s por comisión de servicios: 

CONSIDERANDO: 

Oue. el artículo 184° de la Constitución Política del Perú. modificado por el articulo único de la Ley Nº 28607 "Ley
. de Reforma Constitucional". concordante con el articulo II del Título Preliminar de la Ley N°27872 "Ley Orgánica de
Municipalidades" dispone que: " ... Los Gobiernos Locales gozan de autonomía política. económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia. la misma que radica en la facultad de ejercer actos de gobierno. administrativos y de 
administración con sujeción al ordenamiento jurídico (. .. )"; 

Oue. el artículo VIII de la Ley N°27872 Ley Orgánica de Municipalidades. prescribe que:" ... Los gobiernos locales
están sujetos a las leyes y disposiciones que. de manera general y de conformidad con la Constitución Política del Perú. 
regulan las actividades y funcionamiento del Sector Público: así como a las normas técnicas referidas a los servicios y 
bienes públicos. y a los sistemas administrativos del Estado que por su naturaleza son de observancia y cumplimiento 
obligatorio ... ": 

Oue. la comisión de servicio. es el desplazamiento temporal del servidor fuera de la sede de trabajo. dispuesto 
por la autoridad. para realizar funciones relacionadas con los objetivos institucionales: los viáticos son la asignación 
pecuniaria al comisionado. para cubrir sus gastos de alimentación. hospedaje y movilidad. de conformidad con el artículo 
2° de la Resolución Oí rectoral Nº OOl-2011-EF /77 sobre los documentos de gasto devengado. para el sustento de tal gastu B
que se refiere el artículo 8° de la Directiva de Tesorería Nº OOl-2007- EF/77. es exigible. literal b. ras□lución administrativa.
para sustentar reembolsos de viáticos. ante situaciones contingentes debidamente justificaqa.s que hubieran motivad□ la 
falta de entrega del viatico. 

· · 
. .

Oue. mediante INFORME Nº 13-2024-MPY /05.ID. de fecha 23 de enero del 2024. el C.P.C. José Ricardo Chinchay'
Sánchez. Gerente de Planificación y Presupuesto de la Municipalidad Provincial de Yungay. Solicita reembolso de viáticos 
por comisión de servicios a la Ciudad de Lima el día 08 de enero del presente año. para participar en la REUNIDN. EN LA 
SEgE OE PROVIAS OESCENTRALIZAOO - LIMA: 

Oue. mediante Informe Nº 021-2024-MPY /GAF /06.42. de fecha 31 de enero del 2024. el CPC Neyser T eddy L□li
Giralda, Jefe de la Unidad de Contabilidad, informa sobre la fiscalización de la rendición de viáticos por comisión de servicio 
del C.P.C. José Ricardo Chinchay Sánchez. Indicando que la rendición de viáticos por comisión de servicios es conforme. el 
cual detalla en el siguiente cuadro: 

Concepta Clasificador del Gasta Devolución / 
Gasta Eiecutada Reembolsa 

Alimentación. Hospedaie y Movilidad Local 23.21.22 226.90 221.90 

Pasaje y Gasto de T ransporle 23.21.22 170.00 170.00 

Totales 396.90 391.90 

Oue. mediante Nota de Certificación de Crédito Presupuestario Nº 0000000053. de fecha 28 de enero del 2024.
emitid□ por el monto de SI. 386.80 (T rescient□s Noventa y Seis con 80/IOO soles) para el Viáticos y Asignaciones por 
Comisión de Servicios: 

Oue. mediante INFORME Nº 084-2023-MPY/GAyF/06.40 de fecha 06 de febrero del 2024. el Lic. Adm. Moren□
Vergara Carlos Vladimir. Gerente de Administración y Finanzas. Solicita Aprobación mediante Acto Resol1,1ivo el reembolso 

i Plaza de Annas s/n - Vungay

\!' (5143) 393039 

® muniyungay.gob.pe 

� municipalidad@muniyungay.gob.pe 

,.

��-- .-:-'�·,,; ;. ... .,· ... ; -, 



.-�\\oaa ¡::, 
·:;>'' 

.• ·, f j>'" { . 
-r

. .... ,; 

t. .. ._ ., 
-

. \ �[ o • 

I 

', 

.... ·=-=---. .-:fu�-º l'Í('':" _.--� 'f jo.\\ \C..AtJO�·;' t;,;-� 
;Q.,t.r � .,a -1,.·.\ ,e� �::,·

,,, 
1:-r•:\ :z; .�.:f,:,.<� �f:, 

��/ 

� 'P� ée 1/""9411 
"Año del Bicentenario, de la consolúlacwn de nuestra Independencia, y de la conmemoración de 

las heroicas batallas de funín y Ayacudm" 

de gastas de viáticos par Comisión de Servicias. del C.P.C. Jasé Ricardo Chinchay Sánchez. par su participación en la Reunión 
en la Sede de Pravias Descentralizada - Lima, realizada el pasada 08 de enero de 2024. 

Uue, según la Directiva N°002-2022-MPY, "Normas para el Requerimiento, Otorgamiento y Rendición de Viáticas,
Pasajes par Comisión de Servicias para la Municipalidad Provincial de Yungay", indica en su numeral 7.5 Reembolsa de 
Viáticos y otras Gastos par Comisión de Servicias, indicando que. "El reconocimiento del reembolsa. se procederá de 
acuerda a la Directiva. 

Par las fundamentas expuestas de conformidad a la ley Nº 'll972. ley Orgánica de Municipalidades y, estando la 
expuesta conforme a la delegación de facultades mediante Resolución de Alcaldía Nº D14-2024-MPY. de fecha OS de enero 
del 2024; 

SE RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO. -AUTORIZAR el REEMBOLSO DE VIATICOS par la suma de S/. 391.90 (Trescientos Noventaiuno con 
90/100 soles) a favor del C.P.C. Jasr RICARDO CHINCHAY SÁNCHEZ. par su participación en la Reunión en la Sede de 
Pravias Descentralizada - lima. realizada el pasado 08 de enero de 2024. 
ARTÍCULO SEGUNDO - DISPONER, el fiel cumplimiento de la presente Resolución baja responsabilidad a la Gerencia de 
Administración y Finanzas, Gerencia de Planeamiento y Presupuesta y a la Unidad de T es□rería, entre otras áreas de la 
Municipalidad Provincial de Yungay. cuya competencia sean necesarias para el cumplimiento de las objetivas y obligaciones 
que devengue la ejecución de la presente resolución. 
ARTÍCULO TERCERO. - NOTIFICAR a las Gerencias y Unidades Orgánicas correspondientes de la Municipalidad Provincial 
de Yungay para su conocimiento y demás fines. 
ARTÍCULO CUARTO: DISPONER, a la Unid

�
e Estadística y Sistemas, la publicación de la presente resolución en el Portal 

Institucional de la Municipalidad Provincial Yungay (www.muniyungay.gab.pe), 
REGÍSTRES COMUNÍIIUESE, CÜMPLASE Y ARCHÍVESE. 

El?/ Abog. ITHC 

tlMU"je,�VINCIAL DE YUNGAY 

Eoon�Iü� 

f Plaza de Annas s/n - Yungay 

� (5143) 393039 
@¡ muniyungay.gob.pe 
� rmmicípalidad@muniyungay.gob.pe 




